(Cap. XI. — Vers. 1 et 2.) *Sicut mane (a) transiit*
pertransit rex Israel: quia puer Israel, et dilecti eum,
et ex Aegypto vocavi filium meum: vocaverunt eos:
sic aberunt a facie eorum: Baalim immolabant, et si-
mularis sacrificabant. LXX: *Mane projecti sunt, pro-*
jectus est rex Israel, quia parvulus Israel, et ego di-
lexi eum, et ex Aegypto vocavi 122 filios suos. Sicut
vocavi eos, ita aberunt a facie mea ipsi: Baalim im-
molabant, et sculptilibus adolebant (b). Diversis figuris
eundem explicat sensum. Qui supra dixerat: *Transi-*
re fecit Samaria regem suum quasi spumam super
faciem aquae: eo quod spuma et bullae in aquarum
summitatibus natantes celatiter dissolvantur: nunc
eamdem rem sub alia ponit similitudine. Sicut enim
ortus aurora et diluculum et principium diei, quod
appellatur mane, inter noctis solisque viciniam transi-
sit celeriter: ita ut finitur nox et clarescat dies:
sic rex Israel, id est, decem tribuum velociter transiit.
Exponitque beneficia quae ipso contulerit
Deus. Dum, inquit, esset puer et parvulus, et captus
in Aegypto teneretur, intantum eum dilexi, ut mit-
terem servum meum Moysen, et ex Aegypto voca-
rem filium meum, de quo dixi in alio loco: *Filius*
primogenitus meus Israel (Exod. iv). Et quia Israel
singulariter quidem dicitur, sed pluraliter intelli-
gitur: quomodo et populus et Ephraim et Judas:
siquidem in numero singulari multus est numerus,
qui hoc numero continetur, veteris recordatur histo-
ria, quod vocaverit quidem eos per Moysen et
Aaron, qui vocaverunt eos, ut egrederentur de
Aegypto: ipsi vero vocati ab eis recesserunt a facie
eorum, vertentes ei terga, et mentis duritiam gestu
corporis indicantes. Nec eis sufficit vocantes con-
temnere, nisi immolarent Baal et sculptilibus suis,
sive simulacris adolerent incensum. Adorasse eos
Baal primum sub Achab rege Israel legitimus, qui Si-
donii regis filiam Jezabel duxit uxorem, et Baby-
lonium ac Phoenicis idolum transiit in Samariam.
Ergo distantia peccata temporibus, uno sermone con-
jungit: quomodo primum vocati sint de Aegypto et
appellati filii, deinde in solitudine recesserint a Deo,
Beelphegor magis colentes, quam Deum, et postea
in terra sancta Baalim et Astaroth, et caeteris idolis
servierint. Et transire haereticos instar diluculi, et
regem eorum diabolum, vel haereticarcham intelli-
eos. Et paulo inferius scripta ab Isaia, veluti in erro-
re ad populum dicta sint, prodit in haec verba:
Quibus et in eremo locutus sum: Si audieritis me,
quae bona sunt terrae comedetis. Haec enim verba non
nisi Isaiae primo capite reperitur: Sic Paulus Apo-
stolus Rom. ix, ex Genesi et Malachia connectens
testimonium, veluti unius loci illud sit, ponit, dum
ait: *Quia major serviet minori, sicut scriptum est:*
Jacob dilexi, Esau locutus sum: Si audieritis me,
quae bona sunt terrae comedetis. Sic Marcus
cap. i, Malachiae et Isaiae testimonia jungens, Isaiae
toto aberrant eolo, qui hic memoria lapsus D. Hiero-
nymum putat.

(a) Victor, transit, ex Vulgata et subnexa Hieronymi
expositione. Sed et pertransit continuo legendum erat
ex eadem Vulgata: ut et duo preferunt Palatini
codd.

(b) Addunt mss. duo Palatini incensum.

gimus, quos in infantia (quando crediderunt in Ecclesia, et erant parvuli, et Christi nomine censebantur) dilexit eos Deus, et vocavit **123** illos de tribulatione et tenebris Ægypti: Vocavit autem per apostolos et doctores Ecclesie. Cumque a meis, inquit, duobus sint vocati, recesserunt a facie eorum, et adoraverunt Beelphegor, hoc est, suis vitibus et libidini servierunt, et postea immolabant Baalim et simulacris, quae sibi confinxerant. Singuli enim haereticorum habent deos suos, et quodcumque simulaverint, quasi sculptile colunt (Al. ponent) atque conflatile. Pro eo quod nos diximus: *Ex Ægypto vocavi filium meum* (Matth. 11), Septuaginta translulerunt: *Ex Ægypto vocavi filios ejus*, quod in Hebraico non habetur: nullique dubium est, Mattheum de hoc loco sumpsisse testimonium juxta Hebraicam veritatem. Ergo qui detrahunt nostrae translationi, (a) dent Scripturam, de qua Evangelista hoc testimonium sumpsit, interpretatus sit in Domino Salvatore, quando de Ægypto reductus est in terram Israel. Et cum invenire non quiverint, desinant rugare frontem, adducere supercilium, crispare nares, digitis concerpere. Hunc locum in septimo volumine Julianus Augustus quod adversum nos, id est, Christianos evomit, calumniatur, et dicit: quod de Israel scriptum est, Mattheus evangelista ad Christum transtulit, ut simplicitati eorum, qui de gentibus crederent, illuderet. Cui nos breviter respondimus: Primum Mattheum Evangelium Hebraeis (b) litteris edidisse, quod non poterant legere nisi hi qui ex Hebraeis erant. Ergo non propterea fecit, ut illuderet ethnicis. Sin autem Hebraeis illudere voluit, aut stultus, aut imperitus fuit: stultus, si apertum fluxit mendacium: imperitus, si non intellexit, de quo haec dicerentur. Stultitiam ipsum volumen excusat, quod prudenter ordinataeque compositum est: imperitum non possumus dicere, quem ex alitis testimoniis Scripturarum scientiam Legis habuisse cognoscimus. Superest ut illud dicamus quod ea quae *παροιμια* precedent in aliis, juxta veritatem et adimpletionem referantur ad Christum: quod Apostolum in duobus montibus Sinae et Sion, et in Sara et Agar fecisse cognovimus. **124** Neque enim non est Sina mons, et non est Sion: non fuit Sara, et non fuit Agar; quia haec apostolus Paulus ad duo retulit Testamenta (Gal. iv). Sic igitur hoc quod scriptum est: *Parvulus Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum*, dicitur quidem de populo Israel, qui vocatur ex Ægypto, qui diligitur, qui eo tempore post errorem idololatriæ quasi infans et parvulus est vocatus: sed perfecte refertur ad Christum. Nam et Isaac in typo Christi fuit quod futurae mortis ligna sibi ipse portaverit (Genes. xxii): et Ja-